СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ШАРАНГСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

Р ЕШЕНИЕ
от 24.02.2026 N1

Информация
о работе Совета депутатов Шарангского муниципального округа

Нижегородской области
за 2025 год

Заслушав информацию председателя Совета депутатов Шарангского
муниципального округа Нижегородской области, Совет депутатов Шарангского
муниципального округа Нижегородской области РЕШИЛ:

1.Информацию председателя Совета депутатов Шарангского
муниципального округа Нижегородской области о работе Совета депутатов
Шарангского муниципального округа Нижегородской области за 2025 год
принять к сведению.

2. Разместить настоящее решение на официальном сайте
администрации Шарангского муниципального округа Нижегородской области
в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава местного самоуправления Д.О.Ожиганов

Председатель Совета депутатов И.Г.Блинов

Утверждена
решением Совета депутатов

Шарангского муниципального округа
Нижегородской области

от 24.02.2026 N1

Информация
о работе Совета депутатов

Шарангского муниципального округа Нижегородской области
за 2025 год

Уважаемые депутаты!
Уважаемые присутствующие!

В соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003
N131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федерального закона от 20.03.2025 N33-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в единой системе
публичной власти», руководствуясь Уставом Шарангского муниципального
округа представляю вашему вниманию отчет о работе Совета депутатов за
прошедший год.

В отчетном году Совет депутатов Шарангского муниципального
округа осуществлял свою деятельность в соответствии с Федеральным законом
от 06.10.2003 года N 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от
20.03.2025 N33 – ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в единой системе публичной власти», Уставом Шарангского
муниципального округа и годовым планом, разработанным и утвержденным с
учетом предложений депутатов.

Именно Совет депутатов создает нормативно – правовую платформу,
на которой строит свою деятельность исполнительная власть округа.

В соответствии с Уставом Шарангского муниципального округа Совет
депутатов состоит из 15 депутатов.

Среди депутатов есть руководители организации и предприятий,
работники сферы образования, предприниматели. Основная часть депутатов
имеет многолетний опыт и навыки депутатской работы, так как работают в
составе Совета депутатов второй и более срок. Свои полномочия все депутаты
Совета депутатов осуществляют без отрыва от основной работы.

В Совете депутатов сформированы и работают 4 комиссии:
- по бюджетной, финансовой и налоговой политике;
- по социально – экономической политике, социальной защите населения

и аграрным вопросам;
- по вопросам образования, здравоохранения, культуры, спорта и делам

молодежи;
- по вопросам местного самоуправления, связям с общественностью,

этике и регламенту.
В течение года депутаты Совета депутатов на заседаниях комиссий

рассматривали и анализировали проекты нормативно – правовых актов,

подготовленные структурными подразделениями администрации округа, до
принятия их на заседании Совета депутатов.

Практика предварительного рассмотрения проектов решений показывает
свою эффективность – все решения, рекомендованные к принятию, были
поддержаны в дальнейшем на заседании Совета депутатов.

Основной формой деятельности Совета депутатов являются заседания,
которые проводились в соответствии с запланированной повесткой дня, в
назначенное время, при наличии кворума. Всего за год было проведено 18
заседаний, обсуждено 105 вопросов. По всем вопросам было принято решение.

Принятые Советом депутатов решения были направлены на
регулирование вопросов в сфере муниципального устройства и управления,
реализации экономической, жилищно – коммунальной и социальной политики
– то есть тех вопросов местного значения, полномочия, по решению которых
отнесено федеральными законами к компетенции представительного органа
муниципального округа.

За каждым решением стоит большая работа: изучение, согласование,
заслушивание руководителей и специалистов.

На каждом заседании Совета депутатов присутствует глава местного
самоуправления, руководители отделов и управлений, начальники
территориальных отделов администрации, представители средств массовой
информации и общественности, которые всегда готовы дать ответы на
волнующие депутатов вопросы.

Хочется отметить, что явка депутатов на заседания в среднем – 13
человек или 87 % от состава депутатского корпуса. На всех заседаниях Совета
депутатов депутаты обеспечивали кворум, необходимый для принятия
решений.

Важным направлением в работе Совета депутатов, которому уделяется
особое внимание, является деятельность по обеспечению доступа населения к
информации о нашей работе, открытости, гласности и привлечению жителей
округа к работе органов местного самоуправления, непосредственного участия
населения в решении вопросов местного значения.

Все заседания Совета депутатов являются открытыми, любой желающий
может принять в них участие и задать все интересующие его вопросы, как
депутатам, так и всем присутствующим. Заблаговременно жители округа
имеют возможность ознакомиться с вносимыми на обсуждение проектами
решений Совета депутатов, а затем принять непосредственное участие в их
обсуждении.

С целью информирования населения в газете «Знамя победы»
публикуются сообщения о планируемых публичных слушаниях, нормативные
правовые акты, составляющие основу местного самоуправления и
затрагивающие интересы граждан. Кроме того, обеспечивается свободный
доступ всех заинтересованных лиц к принятым решениям путем размещения в
сети Интернет на официальном сайте Администрации Шарангского
муниципального округа в разделе «Официальные документы».

Одной из форм привлечения населения к работе органов местного
самоуправления и непосредственного участия населения в решении вопросов
местного значения являются публичные слушания. В соответствии с

решениями Совета депутатов в течение отчетного года публичные слушания
были назначены и проведены 2 раза, обсуждались вопросы по исполнению
бюджета округа за 2024 год и проект бюджета на 2026 год и на плановый
период 2027 и 2028 годов.

Основополагающим направлением деятельности Совета депутатов
является правотворчество по приведению нормативной правовой базы округа
в соответствие с требованиями федеральных и региональных законов, по
созданию нормативных правовых актов, на основе которых работает
исполнительная власть и строится вся жизнь округа. Принимаемые Советом
депутатов в отчетном году решения были направлены на регулирование
вопросов в сфере бюджетного планирования, муниципального устройства и
управления, на разграничение полномочий между органами местного
самоуправления, приведении Устава и других муниципальных правовых актов
в соответствие с действующим законодательством, решению вопросов
противодействия коррупции и другие.

Особое внимание в отчетном году депутаты уделяли вопросам
формирования и исполнения бюджета округа. Единогласно был одобрен отчет
об исполнении бюджета округа за 2024 год.

Одной из форм работы Совета депутатов является заслушивание отчетов
должностных лиц. За отчетный период были заслушаны: отчет главы местного
самоуправления Шарангского муниципального округа о работе
администрации за 2024 год, о результатах приватизации муниципального
имущества, об исполнении районного бюджета за 2024 год и другие.

В течение отчетного года были рассмотрены обращения трудовых
коллективов предприятий округа, общественных организаций и учреждений
по представлению своих самых достойных сотрудников к награждению
Благодарственными письмами Совета депутатов. Радует, что в нашем округе
много трудолюбивых, ответственных и профессиональных людей, которыми
мы по праву можем гордиться. Мы всегда положительно относимся к таким
ходатайствам и за прошедший год наградили Благодарственными письмами
Совета депутатов 56 человек.

За год в Совет депутатов письменных обращений от жителей округа не
поступало. Вся информация о приеме граждан депутатами имеется на
официальном сайте администрации округа.

Деятельность Совета депутатов находится под пристальным вниманием
прокурского надзора. В соответствии с заключенным соглашением все
проекты и уже утвержденные решения направляются в межрайонную
прокуратуру для проверки на соответствие их действующему федеральному и
областному законодательству, а также на наличие в них факторов,
способствующих созданию условий для коррупции.

В целях осуществления требований областного законодательства,
заверенные копии муниципальных правовых актов, а также дополнительные
сведения, относящиеся к данным актам, в обязательном порядке
представлялись в Государственный правовой департамент Правительства
Нижегородской области для включения их в государственный Регистр в
электронном виде для государственно – правовой экспертизы на предмет их
соответствия областному и федеральному законодательству.

Хочется отметить, что депутаты принимали активное участие в
благотворительных акциях, также по возможности принимают участие в сборе
гуманитарной помощи землякам, участникам СВО.

Традиционно депутаты приняли участие в ежегодной акции и вручили
сладкие Новогодние подарки детям Реабилитационного центра в деревне
Туманка.

В 2025 году среди работников законодательных (представительных)
органов власти Нижегородской области под эгидой физкультурно-спортивного
клуба «Парламент», посвященной 80-летию Победы в Великой Отечественной
войне, проводились различные соревнования. Команда депутатов Совета
депутатов принимала активное участие.

Так, 17 апреля 2025 года в муниципальном округе Семеновский на базе
"Физкультурно-оздоровительного комплекса " проводились соревнования по
следующим видам спорта: дартс, мини-гольф, боулинг и городошный спорт.

7 августа 2025 в г.Бор на стадионе «Спартак» проводились соревнования
по следующим видам спорта: легкоатлетическая эстафета, шашки.

13 ноября 2025 в г.Нижний Новгород в "Областном спортивно-
стрелковом клубе Регионального отделения ДОСААФ России Нижегородской
области" проводились соревнования по стрельбе из малокалиберной винтовки и
пистолета Макарова.

Главной целью, которая ставится перед Советом депутатов в 2026 году,
остается работа на общий результат, которого можно достичь только
совместными усилиями всех органов местного самоуправления округа и
территориальных отделов – это социально – экономическое развитие округа и
на этой основе повышения качества жизни населения.

В планах работы на 2026 год – принятие решений по эффективному
использованию средств местного бюджета, муниципального имущества,
рассмотрение итогов национальных проектов и многое другое.

В завершении отчета хочется выразить благодарность за совместную
работу депутатам Совета депутатов, лично Дмитрию Олеговичу Ожиганову и
специалистам администрации, а также всем, кто принимает активное участие в
политической и социально – экономической жизни Шарангского
муниципального округа.

Разрешите пожелать всем вам доброго здоровья и успешной работы на
благо Шарангского муниципального округа!